---

3 l'autre sans datte: I, 16 N. 312 fehlte in der Abfertigung das Datum (vgl. Überlieferung dieses Briefes). 3 jeune homme: nicht identifiziert. 7 qui ... enseignera: ein gewisser Libbes (Lübbert); vgl. I, 16 N. 152 Erl.

Zu N. 205: *K* antwortet auf N. 167 und wird zusammen mit N. 225 beantwortet durch N. 278. Zusammen mit *K* wurde die S. 323 Z. 3 erwähnte Schrift übersandt. *K* ist falsch datiert: S. 323 Z. 2 spricht Tentzel von „quinto superioris mensis“, doch N. 167 datiert vom 5. (15.) Juni; das „homagium Jenense“, (vgl. S. 323 Z. 19) „ad diem .X. hujus mensis“ datiert, fand dagegen am 10. Juli st. v. 1699 in Jena statt. Wir korrigieren entsprechend.

Excellentissime Patrone,

Quas quinto superioris mensis die ad me dederas, in tempore quidem accepi, sed respondere nolui, donec Fontanini libellum *delle Masnade* transmittendi commodam nactus essem occasionem; quam praebet nunc Amplissimus Weizius, Medicus et Consul apud nos primarius, Tibi jampridem ab annis Academicis notus, qui Tuo etiam apud Vos patrocinio frui cupit. Henricus ipse Wetstenius Francofurti non aderat, sed frater ejus; ut tanto magis credam, veram esse famam, quam refers, eum ad Poiretum accessurum: et novi alium Bibliopolam in Germania satis celebrem, qui jam ante aliquot annos simile Mennonistis se conjungendi animum prae se tulit; an exequuturus sit, tempus aliquando docebit. Sic isti homines externae pietatis, aut potius superstitionis, specie capti, relinquunt ordinariam suam functionem, in quam a Deo collocati sunt. Judicium meum de Arnoldi libro verum esse comperies, si aliquot saltem horas ei perlustrando, in hujus potissimum et superioris saeculi controversiis, impendere volueris. Ex Thevenotii libello depingi curabo aliquot columnas, ut instantibus nundinis Brunsvicensibus redire ad Te queat: nam longe alius est a Lambeciano, cujus figuras Nesselius repetiit. Recensionem litterariae menstruae non prorsus nuntium misi, sed tantum Colloquii: illam vero alia methodo cum anno Jubilaeo ordiar, si meliorem Bibliopolam sumtus facientem reperero. R<sup>mo</sup> Abbati Molano misi nuper schediasma meum novissimum de nummis Saxonice Baptismalibus, quod mox aliud de Homagialibus sequetur, destinatum homagio Jenensi, ad diem X. hujus mensis futuro. Illius exemplum Tibi destinatum non dubito quin acceperis, hujus aliud proxima accipies occasione: ac forte etiam tertium de Numismatibus in equestres ludos ordinesque a Saxoniae Principibus cussis. Nuperrime historiam Agnesae Abbatissae Cuedlinburgen-

---

4f. Weizius ... notus: J. Weitz, Fürstlich-Sächsisch-Gothaischer Rat und Leibmedikus, Bürgermeister von Gotha seit 1699; Bakkalaureus und Magister an der Universität Leipzig im Wintersemester 1693. 6 frater ejus: Johann Lucas Wetstein. 11 Judicium meum: vgl. I, 16 N. 449. 11 Arnoldi libro: G. ARNOLD, *Unparteyische Kirchen- und Ketzer-Historie*, T. 1, 1699. 13 Ex Thevenotii libello: *Histoire de l'empire mexicain*, in: M. THEVENOT, *Relations de divers voyages*, 1696. 15 Lambeciano: P. LAMBECK, *Commentariorum liber octavus*, 1679, S. 660. 15 Nesselius: G. D. NESSEL, *Catalogus, Sive Recensio specialis*, 1690, P. VII, Tafel H. 15–17 Recensionem ... ordiar: vgl. I, 16 N. 449. TENTZELS *Curieuse Bibliothec* verzichtet auf die in seinen *Monatlichen Unterredungen* gepflegte Dialogform. 18 schediasma meum: W. E. TENTZEL, *Als der Durchlauchtigste Fürst am 14. April 1699 mit einem Durchl. Printzen gesegnet*, [1699]. 19f. aliud ... futuro: W. E. TENTZEL, *Gedächtniß-Müntzen ... Als der Durchlauchtigste Fürst die Erbhuldigung zu Jena den 10. Juli 1699 eingenommen*, [1699]. 21f. etiam ... cussis: W. E. TENTZEL, *Chur- und Fürstliche Sächsische Medaillen auf Ritter-Ordens und Ritter-Spiele*, 1700.

sis (quae ex domo Misnensium Marchionum fuit, Conradi Magni filia, et circa confinia saeculi XII. et XIII. vixit), scrutatus in eam incidi conjecturam, palmae ramos, qui in ejus aliarumque coaevarum et juniorum Abbatissarum manibus reperiuntur bracteatis impressi, non continentiae et virginitatis, sed ordinis Teutonici, cui illae addictae fuerint, 5 symbolum esse. Eo duxit me Papebrochius, misso specimine secundi Tomi mensis Junii, qui jam sub prelo fervet, cui impressa erat particula epistolae Olearianae de nummis bracteatis Heiligenstadii repertis, quas Te curante ante aliquot annos accepimus. Putat autem Papebrochius, palmam in Agnesae manu interpretandam esse ex illorum more, qui eas ex terra sancta retulerunt, cum iisdem sepulti. Sed quoniam non constat, neque fas 10 fuit, Agnesam aliamve Abbatissam in Orientem proficisci, ad eum, quem dixi, modum correxi. Si quid nosti rectius istis, candidus imperti. Caeterum Billinganam Genealogiam ad manus jam non habeo: si vero Bennones dicti fuerunt Duces, quos allegas, utique non Bernardi sed Benedicti pleniori nomine appellabantur; illos enim abbreviate Bernones vocabant. Baro de Chaos plenius a me commemoratus est anno 169 Colloquiorum 15 pag. Gratissima autem mihi erunt, si mecum dignaberis communia esse, quae pro confirmanda Anonymi Maderiani de Clemente II. relatione invenisti. Halberstadio enim, ubi saepius quaesivi diploma ab Anonymo illo commemoratum, nihil adhuc accepi. Forte tibi licuerit illic esse feliciori, si animum studiumque per amicos attenderes. Vale.